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aus dem Versorgungsnetz der  
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Stand: Dezember 2022 

 

 
Gültig ab dem 1. Januar 2023. Zugleich tritt der bisherige Allgemeine Tarif in der Fassung vom 1. Januar 2022 außer Kraft. 
 
Gemäß Preisangabenverordnung (PAngV) vom 18.10.2002 (BGBl. I. S. 
4195) veröffentlichen wir unsere Preise einschließlich aller Abgaben 
und Steuern. Die Mark-E Aktiengesellschaft bietet Ihren Kunden 
Wasser nach der jeweils gültigen Verordnung über allgemeine 
Bedingungen für die Versorgung mit Wasser (AVBWasserV) und zu 
diesem Allgemeinen Tarif an.  
 
Das Wasserentgelt besteht aus dem Jahresgrundpreis für die 
Bereithaltung der zur Versorgung erforderlichen Betriebsanlagen 
einschließlich des Zählers und aus dem Mengenpreis für die aus dem 
Versorgungsnetz entnommene Wassermenge. Sollte die Wasser-
lieferung durch Verordnungen oder Gesetze mit weiteren Steuern, 
Abgaben oder sonstigen Umlagen be- oder entlastet werden, 
verändert sich das Wasserentgelt gemäß den gesetzlichen 
Vorschriften entsprechend um diese Beträge. Der monatliche Teil-

betrag des Grundpreises ermittelt sich aus dem Jahresgrundpreis 
bei Wasserzählern mit Nenndurchfluss gemäß DIN EN 4064 bzw. 
Dauerdurchfluss DIN EN 14154. 
 
Das vom NRW-Landtag in den Jahren 2004, 2011 und 2013 jeweils 
beschlossene Wasserentnahmeentgelt gemäß Wasserentnahme-
entgeltgesetz (WasEG) ist in den Wasserpreisen enthalten. 
 
Der Wasserhärtebereich des von der Mark-E gelieferten Trink-
wassers (gem. § 9 Wasch- und Reinigungsmittelgesetz, kurz: WRMG) 
liegt mit bis zu 1,5 Millimol Calciumcarbonat je Liter im Härtebereich 
weich. Der Einsatz von Waschmitteln kann reduziert werden. 
Weitere Informationen zur Trinkwasserqualität erhalten Sie unter 
http://www.mark-e.de oder bei unserer Service-Hotline 
(0800. 123 1000). 

 

Wasserpreise 

Monatlicher Grundpreis** 
Nettopreis  
Euro/Monat 

Bruttopreis  
Euro/Monat 

Dauerdurchfluss 
Q3 

Nenndurchfluss 
Qn m3/h 

Nenndurchmesser 
DN in mm 

Typische Nutzung 
   

Q3/4 2,5 DN 20 Wohngebäude (bis zu 30 Wohneinheiten) 16,04 17,16 

Q3/10 6 DN 25 Wohngebäude (bis zu 200 Wohneinheiten) 18,60 19,90 

Q3/16 10 DN 40 Wohngebäude (bis zu 600 Wohneinheiten) 79,95 85,55 

Q3/25 15 DN 50 Großwasserzähler 118,30 126,58 

Q3/40 25 DN 50 Großwasserzähler 118,30 126,58 

Q3/63 40 DN 80 Großwasserzähler 194,99 208,64 

Q3/100 60 DN 100 Großwasserzähler 290,61 310,95 

Q3/160 150 DN 150 Großwasserzähler 578,46 618,95 

Q3/250 150 DN 150 Großwasserzähler 578,46 618,95 

Standrohr*  Hydrantenwasserentnahme* 42,53 45,51 

Direktabrechnungsverträge** 
Nettopreis  
Euro/Monat 

Bruttopreis  
Euro/Monat 

Monatlicher Grundpreis pro Zähler (Qn bis 2,5 m³/h bzw. 
Q3/4 Nenn-/Dauer-Durchfluss) bei mindestens 4 abzurechnenden Wasserzählern 7,70 8,24 

Mengenpreis** 
Nettopreis  
Euro/m3 

Bruttopreis  
Euro/m3 

Pro Kubikmeter  1,809  1,936  

Kosten aus Zahlungsverzug 
Nettopreis 
Euro 

Bruttopreis 
Euro 

Zahlungserinnerung*** 1,50  - 

Mahnung*** 1,50  - 

Für die Unterbrechung und Wiederaufnahme der Versorgung hat der Kunde Mark-E die ihr vom jeweiligen Netzbetreiber in Rechnung gestellten 
Kosten zu erstatten. 
 
* Preis ausschließlich für die Standrohrmiete. Abrechnung  erfolgt zuzüglich jeweiligem Grund- und Mengenpreis. 
** Preise gültig ab 1. Januar 2023. Die ermäßigte Umsatzsteuer für den Wassertarif beträgt 7 %. Der Preis für die Wiederaufnahme der 
Versorgung beinhaltet einen Umsatzsteuersatz i. H. v. 19 %. 
***Beträge unterliegen nicht der Umsatzsteuer mit 19 %.

 


